
 

Decreto Dirigenziale n. 35 del 12/02/2015

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 6 - Direzione Generale per le politiche agricole, alimentari e

forestali

 

U.O.D. 8 - UOD Pesca, acquacoltura e caccia

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  FEP CAMPANIA PROGRAMMA 2007 - 2013 - ASSE V - MISURA 5.1 -ASSISTENZA

TECNICA, AZIONI A SUPPORTO DEL REFERENTE REGIONALE PER LA CAMPANIA

DELL'AUTORITA' DI GESTIONE NAZIONALE. APPROVAZIONE NUOVO PROGRAMMA

OPERATIVO ASSISTENZA TECNICA. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 10 del  16 Febbraio 2015



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

Premesso che: 
 
a. con Regolamento CE n. 1198/2006 del consiglio del 27 luglio 2006, è stato istituito il Fondo Europeo 

per la Pesca, «FEP» ed è stato definito il quadro degli interventi di sostegno della Comunità a favore 
dello sviluppo sostenibile del settore della pesca, delle zone di pesca e della pesca nelle acque 
interne per il periodo 2007-2013; 

b. con Regolamento CE n. 498/2007 della Commissione del 26 marzo 2007 sono state disciplinate le 
modalità di applicazione del regolamento (CE) n. 1198/2006 del Consiglio relativo al Fondo Europeo 
per la Pesca; 

c. con Decisione CCI2007IT14FPO001 del 19/12/2007 la Commissione Europea ha approvato il Piano 
Strategico Nazionale per il Settore della pesca; 

d. con Decisione C (2007) 6792 del 19.12.2007, la Commissione ha approvato la proposta di 
Programma Operativo Nazionale della pesca cofinanziato dal FEP; 

e. l’Autorità di gestione del FEP 2007/2013 è l’Amministrazione Centrale - Direzione Generale della 
Pesca Marittima e dell’Acquacoltura del Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali; 

f. ai sensi dell'art. 58 paragrafo 2, del Reg. (CE) n. 1198/2006, il Programma Operativo Nazionale 
Pesca 2007/2013 individua le Regioni quali Organismi Intermedi che, per delega dell'A.d.G. e 
dell'A.d.C. Nazionale, sono i responsabili territoriali dell'attuazione di alcune misure del Programma 
Nazionale; 

g. la Giunta Regionale della Campania, in qualità di Organismo Intermedio, con deliberazione n. 197 del 
28/01/2008 ha formulato la presa d’atto del Programma Operativo Nazionale Pesca 2007/2013; 

h. nella seduta della Conferenza Stato - Regioni del 20 marzo 2008 – Atto Repertorio n. 101/CSR - è 
stata sancita l’intesa sulla ripartizione globale delle risorse, in termini percentuali, del programma 
operativo FEP tra lo Stato e le Regioni;      

i. per la realizzazione del Programma Operativo del FEP, le risorse finanziarie complessive sono state 
ripartite nella misura del 33% e del 67% rispettivamente in favore dello Stato e delle Regioni, in 
funzione degli accordi intercorsi ed approvati in sede di Conferenza Permanente per i rapporti tra lo 
Stato, le Regioni e le Province Autonome, nella seduta del 20 marzo 2008; 

j. con DGR n. 1347 del 06.08.2008 è stato adottato il piano finanziario delle risorse di competenza 
regionale cofinanziate dal FEP per l’intero periodo di programmazione per misura e per riparto 
annuale, prevedendo, per l’asse prioritario V “Assistenza Tecnica”, e per l’intero periodo di 
programmazione 2007/2013, una dotazione finanziaria pubblica complessiva di euro 2.196.144,00 di 
cui, euro 1.098.072,00 a carico del FEP, euro 878.457,60 a carico dello Stato e euro 219.614,40 a 
carico della Regione; 

k. l’Accordo Multiregionale, sull’intesa raggiunta nella seduta del 18/09/2008 della Conferenza 
Permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano, ha 
approvato i piani finanziari dell’Amministrazione Centrale e quelli proposti dalle Amministrazioni delle 
Regioni quali Organismi intermedi, articolati per Asse/anno e per fonte finanziaria; 

l. l’Accordo Multiregionale, nell’approvare i piani finanziari delle Regioni articolati per asse/anno e per 
fonte finanziaria (art.1, c.2, dell’Accordo), lascia alle Regioni – Organismi Intermedi ex art. 58, par. 2, 
del Reg. (Ce) n. 1198/2006 -  l’autonoma individuazione delle risorse da appostare sulle singole 
Misure nel rispetto della dotazione prevista per ogni asse di intervento del F.E.P.2007/2013;  

m. il citato regolamento (CE) n. 1198/2006 all’articolo 46, comma 2, prevede che, su iniziativa dello Stato 
membro, il FEP può finanziare, nel quadro del Programma Operativo, le operazioni di assistenza 
tecnica finalizzate alle attività di preparazione, gestione, sorveglianza, valutazione, informazione, 
controllo e audit del programma operativo, nonché alla creazione di reti, con un massimale del 5% del 
relativo importo complessivo, prevedendo il superamento di detto massimale in via eccezionale e in 
circostanze debitamente giustificate;  

n. con DGR 1169 del 30.06.2009 sono state approvate le procedure per l’ affidamento  dei servizi di 
assistenza tecnica, deliberando in fase di prima applicazione  l’avvio delle procedure  di gara  per un 
importo  di  € 550.000,00, IVA esclusa, per un periodo di trentasei mesi, a valere sul capitolo 2500: 
”Finanziamento degli interventi previsti dal P.O. Nazionale Pesca 2007/2013” dell’U.P.B. 1.74.176; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 10 del  16 Febbraio 2015



 

 

 
 

o. con Deliberazione GR 27 del 22.01.2010 è stato approvato il documento di indirizzo “Programma 
Operativo Assistenza Tecnica FEP Campania 2007/2013”, con il quale sono state individuate le 
azioni di assistenza tecnica da svolgersi nell’ambito dell’attuazione delle misure del FEP e il relativo 
riparto della dotazione finanziaria di Misura di cui al Piano finanziario di €. 2.196.144,00 (par. 3); 

p. con Deliberazione di GR del 2.8.2010, n. 582, il Dirigente pro-tempore del Settore del Piano Forestale 
Generale dell’AGC 11 è stato designato quale Referente regionale per l’Autorità di gestione nazionale 
del FEP Campania 2007/2013;  

q. con Decisione della Commissione europea C (2010) 7914 dell’11 novembre 2010 è stato approvato il 
Programma Operativo revisionato inerente l’intervento comunitario del Fondo europeo per la pesca in 
Italia per il periodo di programmazione 2007/2013; 

 
 
PRESO ATTO  
 

a. che a distanza di quattro anni il documento di indirizzo “Programma Operativo Assistenza Tecnica 
FEP Campania 2007/2013”, approvato con Deliberazione di GR n. 27 del 22.01.2010, risulta non più 
attuale nella fase terminale del Programma, per cui si manifesta la necessità di rimodulare le azioni di 
assistenza tecnica in ragione delle mutate esigenze organizzative e gestionali;  

b. che con DGR del 9/9/2014, n. 391 è stato approvato il nuovo Piano Finanziario del FEP Campania 
2007-2013, che ha previsto la riduzione della dotazione dell’ASSE 5 in  €.2.130.000,00; 

c. che con DGR del 15/12/2012, nr. 643, è stato revocato il “Programma Operativo Assistenza Tecnica 
FEP Campania 2007/2013”, approvato con la summenzionata DGR del 22.01.2010, nr. 27; 

d. che con la stessa DGR nr. 643 è stato incaricato il Dirigente dell’U.O.D. Pesca, acquacoltura e 
caccia, Referente per la Campania del Programma Operativo Nazionale per la Pesca 2007 – 2013 
nell’ambito del FEP, di adottare, con atto di gestione, un nuovo documento relativo al “Programma 
Operativo Assistenza Tecnica FEP Campania 2007/2013”, che pianifichi le risorse residue di 
assistenza tecnica per il FEP, aggiornato alle esigenze di supporto per la fase di chiusura del 
Programma; 

 
CONSIDERATO  

a. che a novembre del 2013 è scaduto il contratto con la società aggiudicataria della gara per 
l’assistenza tecnica al FEP Campania; 

b. che la delicata fase terminale del periodo di programmazione 2007 – 2013, le cui spese possono 
imputarsi al programma fino al 31.12.2015, richiede non solo azioni di assistenza all’attuazione mirate 
alla spesa dei fondi ancora disponibili, ma anche una attenta programmazione e attuazione delle 
attività di rendicontazione e controllo ex-post del Programma e delle singole operazioni;  

c. è iniziata nel 2015, con la regia del MIPAF e la partecipazione delle Regioni, la fase di avvio della 
nuova programmazione della Pesca per il ciclo 2014 - 2020 a valere sul FEAMP (Fondo Europeo 
Affari Marittimi e Pesca); 

d. la Regione Campania deve provvedere alla preparazione, elaborazione, redazione e attuazione della 
parte del Programma relativa all’attuazione del FEAMP in Campania per il ciclo di programmazione 
2014 – 2020; 

e. il par.8.2 del Vademecum FEP della Commissione Europea del 26.03.2007 prevede espressamente 
l’ammissibilità delle spese all’uopo sostenute nell’ambito dell’asse 5 Assistenza Tecnica anche per la 
programmazione del periodo successivo al 2013; 

f. con nota del 19/1/2015, nr.32754 il Direttore Generale per le politiche agricole, alimentari e forestali 
ha confermato l’assetto organizzativo per l’attuazione del FEP Campania 2007-2013 incaricando il 
Dirigente della UOD 08 Pesca, Acquacoltura e Caccia – in qualità di Referente Regionale del 
Programma Operativo Nazionale per la Pesca 2007-2013 nell’ambito del FEP; 
 

VISTO 
a. la nota del Direttore Generale per le politiche agricole, alimentari e forestali del 19/1/2015, nr.32754; 
b. il nuovo documento “Programma Operativo Assistenza Tecnica FEP Campania 2007/2013”, 

predisposto dall’U.O.D. 08-Pesca, Acquacoltura e Caccia  con il quale sono state rimodulate le azioni 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 10 del  16 Febbraio 2015



 

 

 
 

di assistenza tecnica e l’impiego delle risorse residue relative al Programma Operativo 2007 – 2013 
per l’attuazione del FEP in Campania che allegato al presente atto ne costituisce parte integrante; 

c. il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165; 
d. la L.R. n.7 del 30/04/2002; 
e. il Regolamento n. 12/2011 
f. il documento “Linee guida per la determinazione delle spese ammissibili del Programma FEP 2007-

2013, approvato con Decreto Mipaaf n. 601 del 21/11/2008. 
 

DECRETA 
 
per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono riportati integralmente: 
1. di approvare il documento “Programma Operativo Assistenza Tecnica FEP Campania 2007/2013” 
della una nuova pianificazione delle risorse residue dell’ASSE 5 del  FEP Campania 2007-2013 
aggiornato alle esigenze di supporto per la fase di chiusura del Programma, il quale forma parte 
integrante del presente decreto (allegato A); 
2. di trasmettere il presente provvedimento: 

2.1 all’Assessore all’Agricoltura; 
2.2 alla D.G. Risorse Finanziarie, U.O.D. Gestione della spesa; 
2.3 all’UOD 14 ex Settore BCA; 
2.4 all’UDCP Segreteria di Giunta – Ufficio V – Bollettino Ufficiale BURC, ai fini della 

pubblicazione, ai sensi del D. Lgs. . 33/2013, artt. 26 e 27; 
2.5 all’UDCP Segreteria di Giunta – Ufficio II Affari Generali – archiviazione decreti dirigenziali 

  
 
 
        Antonio Carotenuto 

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 10 del  16 Febbraio 2015


	BURC n. 10 del  16 Febbraio 2015

